BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:                       / BHXH-QLTST
V/v  hướng dẫn thu BHXH, BHYT,

BHTN, BHTNLĐ-BNN theo mức lương
cơ sở từ 01/07/2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng          năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;
Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động thực hiện
một số nội dung sau:

1. Từ ngày 01/7/2023: mức lương cơ sở là 1.800.000 đồng được áp dụng
làm căn cứ tính tiền lương, tiền công đóng bảo hiểm BHXH, BHYT, BHTN,
BHTNLĐ-BNN đối với:

1.1. Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người
lao động (sau đây gọi chung là người hưởng lương, phụ cấp) làm việc trong các cơ
quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
tổ chức chính trị - xã hội thuộc đối tượng quy định tại Điều 2 Nghị định số
24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ.

1.2. Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại Luật người
lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người hưởng chế độ
phu quân, phu nhân tại cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài quy định tại Điểm
g Khoản 1 Điều 2, Khoản 4 Điều 123 Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

1.3.  Chủ tịch Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty; thành viên Hội
đồng thành viên; Trưởng ban Kiểm soát; Kiểm soát viên; Tổng Giám đốc, Giám
đốc, Phó Tổng giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng  tại công ty TNHH một
thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ tham gia BHXH, BHYT,
BHTN, BHTNLĐ-BNN theo hệ số lương quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo
Nghị Định 52/2016/NĐ-CP ngày 13/6/2016 của Chính phủ.

2.  Đối với người tham gia BHXH tự nguyện.
Từ ngày 01/7/2023: mức thu nhập tháng làm căn cứ đóng BHXH tự nguyện

do người tham gia lựa chọn thấp nhất bằng mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông
thôn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ (hiện nay là 1.500.000 đồng), cao
nhất bằng 20 lần mức lương cơ sở tại thời điểm đóng và được tính theo công thức:

Mức thu nhập tháng người
tham gia BHXH tự nguyện lựa

chọn
= CN + (( m  x  50.000

(đồng/tháng))

Trong đó:
- CN là mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn tại thời điểm đóng.
- m là tham số tự nhiên lớn hơn hoặc bằng 0 (Ví dụ: 0, 1, 2, 3, 4…) do người tham

gia BHXH tự nguyện lựa chọn..
3. Đối tượng chỉ tham gia BHYT.
3.1. Đối tượng do ngân sách Nhà nước đóng như: Đại biểu hội đồng nhân

dân, người nghèo, người có công, bảo trợ xã hội, người cao tuổi… cơ quan Bảo
hiểm xã hội và cơ quan quản lý đối tượng phải thực hiện ký phụ lục hợp đồng điều
chỉnh phần chênh lệch tăng giữa mức lương cơ sở 1.490.000 đồng với mức lương
cơ sở 1.800.000 đồng kể từ ngày 01/7/2023.

3.2. Đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng và
người tham gia BHYT theo hộ gia đình có mức đóng BHYT từ ngày 01/7/2023 là:
(4,5%  x 1.800.000 đồng) x số tháng tham gia; trường hợp đối tượng đã tham gia
BHYT trước ngày 01/07/2023 thì không phải đóng bổ sung số tiền chênh lệch tăng
giữa mức lương cơ sở 1.490.000 đồng với mức lương cơ sở 1.800.000 đồng.

Đề nghị các đơn vị sử dụng lao động thực hiện đúng các nội dung hướng
dẫn nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên
hệ trực tiếp tới cơ quan Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã hoặc Bảo hiểm xã hội
tỉnh Bình Phước nơi đang quản lý thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN để
được hướng dẫn thêm.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh (thay b/c);
- Các Sở, ngành: LĐTB&XH, TC;
LĐLD tỉnh (để p/h);
- UBND các huyện, thị xã, TP (để p/h);
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- VP, các phòng NV BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã
(để triển khai thực hiện);
- Các tổ chức DV thu;
- Đăng Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lăng Quang Vinh

		2023-05-30T16:39:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-05-30T16:40:14+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-05-30T16:42:26+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-05-30T16:56:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-05-30T16:56:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-05-30T16:56:12+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		2023-05-30T16:59:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ